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OD REDAKCJI

Książka, którą oddajemy do rąk Czytelników, jest poprawioną wersją roz-
prawy doktorskiej Grzegorza Jakubowskiego obronionej w 1990 r. w Insty-
tucie Historii Polskiej Akademii Nauk.

W 1998 r., przygotowując ją do druku, Autor rozpoczął prace zmierzające
do jej uaktualnienia, wykorzystując między innymi nowe dokumenty oraz
opublikowane w tym czasie (to jest w latach 1990-1998) opracowania.

Objęcie we wrześniu 2000 r. obowiązków dyrektora Biura Udostępniania
i Archiwizacji Dokumentów w Instytucie Pamięci Narodowej - Komisji Ści-
gania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu i związane z tym zadanie zor-
ganizowania archiwów Instytutu zmusiło go do -jak się wydawało, czaso-
wego - przerwania tych prac. Jego śmierć 5 czerwca 2001 r. zakończyła je
definitywnie.

Jednak, naszym zdaniem, Sądownictwo powszechne w Polsce w latach
1944-1950 jest pozycją ze wszech miar zasługującą na opublikowanie, tym
bardziej, że -jak napisał w recenzji prof. Andrzej Rzepliński - brak w litera-
turze opracowania przedstawiającego „w sposób tak szczegółowy dynamikę
zmian struktury sądownictwa powszechnego". Jest to „studium z jednej strony
wielkiego, napędzanego powojennym entuzjazmem wysiłku sadowników
w odbudowie struktury sądownictwa na terenach przedwojennej Polski w no-
wych granicach wschodnich oraz budowy sądownictwa polskiego na bazie
świetnie zorganizowanej i rozbudowanej sieci sądownictwa poniemieckiego
na terenach zachodnich i północnych, a także ochrony jego substancji mate-
rialnej przed barbarzyństwem radzieckich wojsk okupacyjnych w 1945 r. oraz
- z drugiej strony - narastającej sowietyzacji polskiego wymiaru sprawiedli-
wości i stopniowej eliminacji z sądownictwa polskiego pionierów jego odbu-
dowy i budowy".

* * *



W serii „Monografie" publikowane sq książki po-
święcone najnowsze) historii Polski, opisujące losy
obywateli polskich w latach 1939-1989.

Książka ukazuje proces odbudowy i organizacji systemu sa-
downiczego w powojennej Polsce. Przedstawia działania
wiadz zmierzające do podporządkowania wymiaru spra-

: wiedliwości potrzebom bieżącej polityki i starania prawników
o zachowanie jego niezawisłości.
Grzegorz Jakubowski (l 954-2001),: archiwista i historyk,

;doktor nauk humanistycznych. Od września 2000 r. do śmierci
piastował funkcję dyrektora Biura Udostępniania i Archiwi-
zacji Dokumentów Instytutu Pamięci Narodowej.
Był jednym z inicjatorów kwerend prowadzonych przez pra-
cowników MSWiA w archiwach Rosji, Ukrainy, Białorusi i Litwy:
oraz kilku edycji dokumentów pochodzących z archiwów
państwowych byłego ZSRR: z serii „Zachodnia Białoruś" 17IX
1939-22 VI1941 -. Wydarzenia i losy ludzkie.. Rok 1939'
oraz Deportacje Polaków z pćinocno-wschodnkhziem H foe-
czypospolitej 1940^1941; Polskie podziemie 1939-1941,
1.1: Lwów, Kołomyja, Stryj, Zfoczów, Przesiedlenia Polaków ;
/ Ukraińców 1944-1946. Kierował również zespołem przy-
gotowującym epitafia dla cmentarza w Micdnoje i biogramy
do Księgi Cmentarnej Osłaszkowa.


